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1. Úvod

Technické památky zažívají od poloviny 90. let vlnu zájmu jak od

odborné, tak i laické veřejnosti.1 Průmyslové dědictví již není pouhou

ostudou měst uprostřed městské zástavby, ale naopak se postupně

stává předmětem zájmu odborníků i oblíbeným cílem návštěvníků. Tato

situace silně kontrastuje se stavem, který panoval ještě do nedávné

doby. Tento trend započal v západní Evropě a postupně se rozšiřuje i do

České republiky, kde se tyto památky v posledních letech stávají cílem

turistů nebo místem kulturních setkání. Podpora tohoto trendu může

vycházet pouze ze stávajícího potenciálu, který je zapotřebí chránit,

udržovat a propagovat.

Nespornou zásluhu na zvýšeném zájmu o technické památky

měly aktivity státních institucí, které se o průmyslové dědictví jakožto

součásti celkového kulturního dědictví v České republice mají starat. Po

několika pokusech o systematickou ochranu technických staveb v 60. a

70. letech 20. století se až od přelomu století daří do jisté míry realizovat

vytyčené cíle záchrany průmyslových staveb. Ačkoli je to jistě dobře,

bylo by příliš zjednodušujícím tvrzením říci, že cíle památkové ochrany

jsou bezezbytku naplněny. Do takového stavu je ještě daleká cesta.

Brání tomu pochopitelné důvody, jako je nedostatek financí, malá

personální zajištěnost nebo nezájem komerčních investorů o

rekonstrukci průmyslových objektů a jejich další užívání. Překážkou je

ale stále panující paradigma, podle něhož často nejsou technické stavby

brány za rovnocenné s tradičními církevními nebo feudálními

památkami.

Přesto se stále objevují snahy tento stav změnit. Základním

předpokladem pro památkovou ochranu technických staveb je jejich

systematické zmapování. V tomto bodě stále existují prázdná místa,

která jsou postupně zaplňována. Předkládaná diplomová práce má cíl

1
ŠENBERGER, Tomáš. České země, součást evropského industriálního dědictví. In:

FRAGNER, Benjamin (ed.). Průmyslové dědictví. Sborník příspěvků k mezinárodnímu bienále
Industriální stopy. Praha: České vysoké učení technické 2008, s. 145.
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stát se malým příspěvkem do rozsáhlé mozaiky tématu rozšiřování

znalostí o technických stavbách.

Téma technických staveb v Krkonoších, které je nosným

prvkem této práce, bylo vypsáno Správou Krkonošského národního

parku. V praxi se tato široce pojatá tematická oblast zúžila na odvětví

textilního průmyslu, a to z několika důvodů. Předně je to fakt, že okolí

města Trutnov bylo v minulosti proslulé svým lnářským průmyslem a

pozůstatky této průmyslové výroby jsou zde stále patrné prostřednictvím

mnohých bývalých textilních závodů.

Dnešní stav těchto objektů se značně liší. Některé stavby již

neexistují, byly zbourány již v průběhu 20. století v rámci různých epoch,

kterými textilní výroba v tomto regionu prošla, některé se zachovaly jen

v omezené míře a v různém technickém stavu. Jsou však i případy, kdy

se dodnes zachovaly neporušené celé tovární komplexy, jež jsou

dodnes využívány stejným způsobem jako před sto lety.

Práce je rozčleněna do tří základních částí. Kromě popisu

dnešního stavu vybraných průmyslových památek tvoří podstatnou část

práce také celkový historický kontext textilní výroby na konkrétním

geografickém území a vývojové etapy, kterými vybraná odvětví textilního

průmyslu v českých zemích procházela. Poměrně rozsáhlý prostor je

vytyčen také památkové péči a její historii s ohledem na průmyslové

stavby.

První část práce (kapitoly 2. a 3.) je věnována památkové

ochraně v Československu, respektive v České republice. Kapitola číslo

dvě je zaměřena na pohled památkové péče na průmyslové dědictví a

na to, jak se tento pohled v průběhu posledních několika desetiletí

měnil. Kapitola číslo tři je věnována možnému využití technických

staveb, včetně toho, jak tyto možnosti využít při případné památkové

obnově a jejich další ochraně.

Druhá část práce je tvořena kapitolou číslo čtyři. Zde je na

poměrně rozsáhlém prostoru nastíněn historický vývoj zpracování textilu
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v Krkonoších. Sledované období bylo vytyčeno počátkem průmyslové

revoluce v českých zemích a ukončeno obdobím znárodnění po roce

1948. Důraz je kladen především na historický vývoj od druhé čtvrtiny

19. století, kdy byly země Koruny české součástí Rakouského císařství,

respektive Rakouska-Uherska, protože v souvislosti s průmyslovým

dědictvím je podstatná především doba, kdy v českých zemích

docházelo k industrializaci, přejímaní moderních postupů do textilní

výroby a kdy průmyslové dědictví teprve vznikalo. Dalším milníkem v

historii textilní výroby v Krkonoších a Podkrkonoší bylo prosazování

nového odvětví bavlnářství, které se trvale zasloužilo o pokles významu

lnářské výroby, jež bylo typická pro region Trutnovska. Pro okolí města

Semily bylo lnářství zpočátku také dominujícím textilním odvětví, ale

v souvislosti s hospodářskými změnami v 50. a 60. letech 19. století zde

začala dominovat výroba bavlněné příze. Kromě fáze industrializace se

tato kapitola věnuje také dalším událostem, které měly vliv na

hospodářství v českých zemích. Jmenovitě jsou to období po rozpadu

Rakouska-Uherska a vzniku samostatného Československa, velká

hospodářská krize v letech 1929-1932, události druhé světové války a

konec 40. let 20. století, kdy došlo ve vlnách ke znárodnění textilního

průmyslu v Krkonoších.

Třetí část práce, jež zahrnuje kapitolu číslo pět, je tvořena

historickou analýzou vybraných průmyslových objektů ve vytyčené

oblasti Krkonoš. Jmenovitě se jedná o pět podniků, z nichž čtyři své

podnikatelské aktivity prováděly na Trutnovsku ve městech Suchovršice

(Antonín Heller), Kalná Voda (Julius Hanke a Antonín Hönig), Horní

Staré Město a Trutnov (J. A. Kluge) a jeden vybraný podnik sídlil

v Semilech (Franz Schmitt). Tento vzorek byl zvolen zcela záměrně,

protože na historii vybraných firem a jejich průmyslových objektech bylo

možné shrnout a konkrétně podložit poznatky popsané v předchozích

kapitolách, včetně hospodářského vývoje celé oblasti i možnostech

zachování (či nedochování) průmyslového dědictví a možného využití
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technických staveb v dnešní době. Tři ze čtyř vybraných podniků se

nachází v oblasti Trutnovska, pouze jedna na Semilsku. Z tohoto

důvodu bude v práci věnován větší prostor právě Trutnovsku, jeho vývoji

a také jeho případným odlišnostem. Součástí práce je také seznam

vybraných průmyslových podniků nacházejících se v Krkonoších a jejich

podhůří, jenž tvoří kapitolu s číslem 10.

Primárním cílem bylo na požádání Správy KRNAP vytyčit si

oblast zájmu, na níž by došlo ke zmapování určitého úseku průmyslové

výroby. V případě této práce se tedy jednalo o analýzu textilního

průmyslu v oblasti Krkonoš. Jak již bylo naznačeno výše, primárním

důvodem pro volbu tohoto tématu byla jednoznačná orientace celého

regionu právě na toto odvětví průmyslu.

Konkrétní lokality byly vybrány na základě volby jednotlivých

výrobních podniků, jež se v podhůří Krkonoš nacházely. Jedná se o

lokality Trutnova a Semil a jejich blízkého okolí. Tyto lokality byly

zvoleny z toho důvodu, že se na jejich území nacházely důležité textilní

podniky zabývající se odvětvím lnářství, bavlnářství nebo bělení příze.

Základním úkolem předkládané práce je pokusit se potvrdit, jestli je

možné v případech vybraných průmyslových podniků ověřit základní tezi

práce, totiž zda se na provozech těchto podniků projevily důsledky

historického vývoje těchto oblastí, především ve zlomových momentech

vývoje hospodářství v českých zemích a Krkonoš jako celku.

Z uvedeného vyplývá, že stěžejní částí práce je část

zkoumající vybrané textilní podniky na území Krkonoš a Podkrkonoší.

V kapitole číslo čtyři tvořící samostatný díl diplomové práce je

v omezeném rozsahu nastíněn obecně historický a hospodářský vývoj

vybrané oblasti. Tento vývoj je následně konfrontován s dějinami

jednotlivých textilních podniků a, jak již bylo naznačeno, následující

kapitola číslo pět, jež je členěna na podkapitoly podle konkrétních

průmyslových závodů, má za cíl ověřit základní tezi práce: historický a


[…]


Úpice, 1887.

10. Eduard Morawetz, tkalcovna lněného zboží, Úpice, 1894.

11. Frederick M. Oberländer, mechanická tkalcovna, Úpice, 1889.

12. J. A. Kluge, přádelna lnu, Trutnov-Horní Staré Město, 1862.

13. J. A. Kluge, bělidlo, Rudník, 1880.

14. J. A. Kluge, tkalcovna lnu, Rudník, 1876.

15. Kluge & Etrich, přádelna lnu, Trutnov-Horní Staré Město, 1851.

16. J. A. Kluge, později F. W. Duncan, později Běličské závody,

bělidlo, Trutnov-Horní Staré Město, 1877.

17. Franz Schmitt, tiskárna textilu, Semily, založení 1860.

18. Franz Schmitt, Přádelna a tkalcovna bavlny, Semily – Řeky,

založení 1862.

19. Franz Schmitt, Odpadová přádelna Ida, Semily, 1893.

20. Textilní továrna Bratři Walzelové, Poříčí u Trutnova, 1888.

21. Úpická přádelna lnu, přádelna a tkalcovna juty, Úpice, 1851.

11. Resumé

The master thesis called „Textile Industry in the Region of Giant

Mountains.Textile Industry and Industrial Sights“ focuses on the situation

of technical sights in the area nearby two cities, Trutnov and Semily,

from their foundation in the 19. century until the late 40´s of the 20th

century when they were nationalized.

In the past, the textile industry belonged among the most

important industries in Bohemia. The dominant position in this field was

occupied by the linen flax production concentrated in Nothern and
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Eastern Bohemia. Nevertheless, the current state of the objects built in

decribed era is quite different. Some buildings exist no longer, some

were demolished, some are preserved only in a limited way and in

varying condition. However, there are cases in which the entire factory

complexes are preserved intact and which are still used in the same way

as a century ago.

The thesis is divided into three main parts. In the first part, a

substantial part of the work is devoted to heritage protection in

Czechoslovakia and the Czech Republic, specifically to protection of

technical sights. The second part is made up of historical development

of the textile industry in Bohemia, respectively in the Giant Mountains.

Studied period was identified at the beginning of the Industrial

Revolution in Bohemia and it was ended the period after nationalization

in 1948. Emphasis is placed on the historical development since the

second quarter of the 19th century, when the Czech lands made a part

of the Austrian Empire, when modern technologies were adopted and

when a lot of textile enterprises was founded. The third part is made up

of historical analysis of selected industrial objects in the Giant

Mountains. This sample of five enterprises was chosen because of the

history of selected companies and their industrial facilities to summarize

and specifically substantiate findings described in previous chapters,

including the economic development of this area and the possibility of

maintaining industrial heritage and the possible use of technical

buildings today .

The goal of this thesis was to analyze the textile industry in the

region of Giant Mountains and to deal with the comparison of the

historical and economical development in Bohemia, respectively in the

region, with chosen textile enterprises and their industrial buildings and

try to emphasis whether there were any similarities or not, which was

fullfilled.
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12. Přílohy

Obr. 1: J. Faltis, přádelna lnu, Mladé Buky, 1945.

Obr. 2: F. Schmitt, tiskárna textilu, Semily, nedatováno.

Obr. 3: F. Schmitt, přádelna lnu, Semily – Řeky, 2014.

Obr. 4: F. Schmitt, přádelna lnu, Semily – Řeky, 2007.

Obr. 5: F. Schmitt, odpadová přádelna Iva, Semily, 2014.

Obr. 6: A. Heller, mechanická tkalcovna, Suchovršice, nedatováno.

Obr. 7: A. Heller, mechanická tkalcovna, Suchovršice, 2014.

Obr. 8: J. Hanke/ A. Hönig, mechanická přádelna, Mladé Buky – Kalná

Voda, 2014.

Obr. 9: J. A. Kluge, mechanická přádelna, Trutnov – Horní Staré Město,

nedatováno.

Obr. 10: J. A. Kluge, mechanická přádelna, Trutnov – Horní Staré

Město, 2007.
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Obr. 1: Přádelna lnu firmy J. Faltis v Mladých Bukách v roce 1945

(zdroj: SOkA Trutnov).

Obr. 2: Tiskárna textilu firmy F. Schmitt v Semilech, nedatováno (zdroj:

http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php, [cit. 16. dubna 2014]).

http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php
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Obr. 3: Přádelna lnu firmy F. Schmitt v Semilech – Řekách v roce 2014

(zdroj: Šimon Kokoška).

Obr. 4: Přádelna lnu firmy F. Schmitt v Semilech – Řekách, 2007 (zdroj:

http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php, [cit. 16. dubna 2014]).

http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php
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Obr. 5: Odpadová přádelna Iva firmy F. Schmitt v Semilech, 2014 (zdroj:

Šimon Kokoška).

Obr. 6: Mechanická tkalcovna firmy A. Heller v Suchovršicích,

nedatováno (zdroj: SOA Zámrsk).
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Obr. 7: Mechanická tkalcovna firmy A. Heller v Suchovršicích, 2014

(zdroj: Google, [cit. 16. dubna 2014]).

Obr. 8: Mechanická přádelna firmy J. Hanke, později A. Hönig, Mladé

Buky – Kalná Voda, 2014 (zdroj: Šimon Kokoška).
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Obr. 9: Mechanická přádelna firmy J. A. Kluge, Trutnov – Horní Staré

Město Mladé, nedatováno (zdroj: SOkA Trutnov).

Obr. 10: Mechanická přádelna firmy J. A. Kluge, Trutnov–Horní Staré

Město Mladé, 2007 (zdroj: http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php,

[cit. 16. dubna 2014]).

http://www.industrialnitopografie.cz/karta.php