POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Šimon Kokoška

NÁZEV PRÁCE: Technické památky Krkonoš. Textilní a průmyslové objekty

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Diplomová práce se koncentrovala na poměrně netradiční téma technických památek na území Krkonoš. Student se vzhledem k povaze textu rozhodl věnovat se vybraným konkrétním příkladům, jež představuje v jednotlivých kapitolách, jimž předchází obecné shrnutí problematiky technických památek a krátký přehled historie textilního průmyslu v Krkonoších. Práce vychází ze značného množství zdrojů, zvláště oceňuji využití fondů okresního archivu v Trutnově. Stylistická a jazyková úroveň textu je na velmi solidní úrovni, nemám vůči nim žádných výhrad. Horší je to však v případě formální úpravy. Student se nedrží citační normy, nezkracuje odkazy v poznámkovém aparátu a dopustil se celé řady dalších prohřešků (špatné používání spojovníků mezi čísly, špatné použití uvozovek, nebo nerozlišování mezi 1% jedním procentem a 1 % jedno procento). Navzdory tomu však práci doporučuji k obhajobě s pozitivním hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte stav technických památek v Krkonoších s jinými regiony ČR.

DATUM: 19. května 2014

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a